



# División Recursos Materiales y Suministros

## *Departamento de licitaciones y contratos*

---

Montevideo, 8 de junio de 2017

Registro N° 134 /17

### Sres. Oferentes Licitación Abreviada N° 05/2017

Se adjuntan las respuestas a las consultas formuladas en relación a la Licitación Abreviada N° 05/2017 *“Contratación del Servicio de Auditoría Externa de Estados Financieros y trabajos complementarios de la Administración Nacional de Correos”*.

Se detallan a continuación las consultas recibidas en relación a la Licitación de referencia, y sus respuestas:

CONSULTA N° 7: *En referencia al **punto 3.1** – “Evaluación del sistema de control Interno y de los procedimientos de recolección, procesamiento y registración de datos en las áreas que la Administración entienda oportuno” – ¿se puede suponer que los trabajos se efectuarían en forma constante durante el ejercicio y definirlos en función de determinada cantidad de horas mensuales, o están buscando simplemente un valor hora?*

RESPUESTA N° 7: No necesariamente se efectúa durante el ejercicio. Puede existir la necesidad de evaluar un área especial que la ANC entienda oportuno (por ejemplo ciclo de caja), siendo el trabajo de auditoría realizado, un insumo para la evaluación del sistema de control interno. La cotización deberá realizarse para el Informe de evaluación del sistema de control interno, tal como se establece en el punto 5.3 del Pliego de condiciones particulares.

CONSULTA N° 8: *En referencia al **punto 3.2** – “En el caso de que surjan modificaciones en la situación impositiva de la ANC (tributos que se puedan establecer y que graven la actividad de la empresa), se solicita cotizar el asesoramiento en la implementación de dichas eventuales modificaciones, así como también apoyo para la revisión de las declaraciones juradas que correspondan y consultas específicas que puedan surgir.” – El apoyo de revisión y consultas, ¿son solo para las eventuales modificaciones que surjan?*

RESPUESTA N° 8: No es sólo para eventuales modificaciones en materia impositiva, sino que además es para apoyo en la revisión de las declaraciones juradas que correspondan y consultas específicas que puedan surgir de la normativa vigente.



## División Recursos Materiales y Suministros

### Departamento de licitaciones y contratos

---

CONSULTA N° 9: Continuando con el **punto 3.2** – ¿se puede cotizar un valor hora de consulta? Esto es porque entendemos que el tiempo de dedicación dependería del tipo de consulta fiscal que corresponda.

RESPUESTA N° 9: Se debe cotizar el valor hora.

CONSULTA N° 10: ¿Quiénes son actualmente sus asesores fiscales?

RESPUESTA N° 10: Actualmente no tenemos asesores fiscales.

CONSULTA N° 11: ¿Es posible acotar de alguna forma el alcance del punto 3.2 referido? Por ejemplo con un estimado de horas a insumir en las revisiones o cantidad de consultas a realizar. ¿El resultado esperable de las consultas derivaría en un informe?

RESPUESTA N° 11: El resultado esperable no necesariamente es un informe. Se esperan respuestas a consultas y apoyo en la realización de declaraciones juradas. Se deberá cotizar en función del valor hora.

CONSULTA N° 12: ¿Cuál fue la cantidad de empleados presupuestados?

RESPUESTA N° 12: La cantidad de funcionarios al cierre del ejercicio 2016 es la siguiente:

Régimen de contratación	2016
<b>Cargos presupuestados</b>	<b>1.576</b>
<b>Cargos contratados</b>	<b>329</b>
<b>Becarios</b>	<b>24</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1.929</b>

CONSULTA N° 13: ¿Cantidad de personal contratado y/o empresas tercerizadas que provean personal al organismo?

RESPUESTA N° 13: Los servicios tercerizados son básicamente del rubro: limpieza, seguridad, transporte, y servicios de apoyo al proceso postal.



## **División Recursos Materiales y Suministros**

*Departamento de licitaciones y contratos*

---

CONSULTA N° 14: *¿Cuál es la cantidad de sucursales-locales operativos?*

RESPUESTA N° 14: La red nacional postal comprende: Locales propios: 124

Agentes Oficiales: 132

Centro de Atención Ciudadana: 23

Centros cívicos: 2

Centros de Cercanía: 1

Fuente: <http://www.correo.com.uy/index.asp?pagVal=490>

CONSULTA N° 15: *¿Donde está ubicada físicamente la información contable a analizar? ¿solo en casa central*

RESPUESTA N° 15: Sí, solo en Casa central.

CONSULTA N° 16: *¿Cantidad estimada de transacciones mensuales?*

RESPUESTA N° 16: La cantidad estimada de transacciones en la Red Nacional Postal es de aproximadamente 80.000 mensuales.

CONSULTA N° 17: *Lista de bancos con los que haya operado en el ejercicio*

RESPUESTA N° 17: Brou y Corporación Andina de Fomento (CAF).

CONSULTA N° 18: *¿Estimación de cantidad de clientes, existencia de contratos con empresas comerciales?*

RESPUESTA N° 18: Aproximadamente 1.400 cuentas comerciales.



# División Recursos Materiales y Suministros

## *Departamento de licitaciones y contratos*

---

CONSULTA N° 19: *Inventarios: ubicación física de los mismos (por departamento)*

RESPUESTA N° 19: Los Inventarios se encuentran en Casa Central y en todos los locales comerciales de la ANC (para el caso de los Valores postales - Sellos).

CONSULTA N° 20: *Activo fijo ¿existe tasación? ¿Cuál es la ubicación física de los mismos?*

RESPUESTA N° 20: Las tasaciones que existen son de ejercicios anteriores. Los mismos se encuentran dispersos por todo el país.

CONSULTA N° 21: *¿Existe endeudamiento bancario?*

RESPUESTA N° 21: Si, con la CAF y una línea de crédito con el Brou.

CONSULTA N° 22: *Estimación de cantidad de proveedores.*

RESPUESTA N° 22: Aproximadamente 1.200.

CONSULTA N° 23: *Empresas vinculadas.*

RESPUESTA N° 23: No tenemos.

CONSULTA N° 24: *¿Existen convenios con otros organismos estatales y/o con organismos internacionales?*

RESPUESTA N° 24: Sí, existen. Ver Nota 10 de los Estados Financieros por el ejercicio 2015.

“(…) d. Convenios corto plazo.

El saldo corresponde a un convenio celebrado en UR con la Suprema Corte de Justicia el 23.09.14, en el cual se le otorgó a la ANC una quita del 50% por concepto de astreintes, y se convino por el restante 50%, compensación de servicios por un plazo de 8 años contados desde el 01.01.15. En el presente ítem se expone la porción de corto plazo del mencionado convenio.

e. Convenios con organismos internacionales.

Dentro de este concepto se encuentran los convenios firmados con la Unión Postal de las Américas, España y Portugal (UPAEP) y con la Unión Postal Universal (UPU) por concepto de cuotas contributivas y de suscripción. El Ministerio de Economía y Finanzas asumió la deuda contraída con la UPU anterior al año 1996, dichas operaciones están debidamente reflejadas en los estados financieros. (...)”



## División Recursos Materiales y Suministros

### *Departamento de licitaciones y contratos*

---

Fuente: <http://www.correo.com.uy/index.asp?pagVal=516>

CONSULTA N° 25: *Detalle de instituciones de las que se manejan fondos (fondos de terceros)*

RESPUESTA N° 25: Son 73 instituciones entre Organismos públicos, Gobiernos departamentales y empresas privadas.

CONSULTA N° 26: *Existencia de contingencias/juicios?*

RESPUESTA N° 26: Al cierre del ejercicio 2016 existían dos juicios previsionados contablemente.

CONSULTA N° 27: *El pliego lo podemos adquirir luego también o es necesario adquirirlo antes del 9/6?*

RESPUESTA N° 27: El pliego puede adquirirse hasta la fecha de recepción de las ofertas, es decir el 30 de junio a las 14 horas. Debe ser comprado en el Departamento de tesorería en el horario de 13 a 16 horas en casa central (Buenos Aires 451 Piso 3)

Atentamente,

Comisión Asesora